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Тахдику таълими рузгору осори мутафаккирону донишмандон ва 
сухунварону суханшиносони асримиёнагии форсу точик барои омузиши 
бештари орою афкор ва андешаю ак;оиди динию мазхдбй, илмию адабй 
ва педагогию ахлок;ии андешамандони гузашта заминаи мусоиде 
фарохдм хохдд овард. Махсусан, афкори х,икамию ахлок;й ва педагогии 
як идда нобигах,ои дину мазхдб ва фаслсафаю ирфони гузашта ниёз ба 
тахдик;и жарф доранд, ки ба ахди илму адаб таъсири зиёде доранд. Дар 
низоми тах,сили муосир омузиш ва такя бар осору афкори чунин 
донишмандон ахдммияти баланд дорад.

Имом Абу^анифа Нуъмон ибни Собит аз чумлаи бузургтарин 
донишмандону андешамандони исломй ва пешвои мазхдбии гурух,и 
бузурге аз ахди суннат ва чамоат мебошад, ки усул ва равипщш тах,к;ик;у 
омузиши у ДаР риштаи фицху калом сарчашмаи мух,имми илмию 
таълимии тамоми шохах,ои мазх,абии ахди суннат ва чдмоат эътироф 
шудааст. Омузиши ак;оиди каломии Имоми Аъзам ва равшхщш у дар 
таълиму тах,к;ик;и масоили фик;х,й дар суханронии Асосгузори сулх,у 
вахдати миллй- Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии Точ,икистон 
Эмомалй Рах,мон бахшида ба бузургдошти ин мутафаккир дар соли 2009 
таъкид шуда буд. Дар ин замина, ба тах,к;ик;и мавзуи таълими рузгору 
осор ва ак;идах,ои педагогии Имоми Аъзам пардохтани унвончу 
Саидах;мадов Мирзо^омид ташаббуси нек ва саривак;тист.

Мувофик;и мундарич,аи фишурда рисолаи Саидах,мадов 
Мирзох,омид аз мук;аддима, се боб, хулоса ва китобнома иборат аст.

Дар муцаддима мух,иммияти мавзуи тах,к;ик;, дарачаи омузиши 
мавзуъ, ах,аммияти назарию амалй, навоварии илмии тах,к;ик; асоснок 
карда шуда, объекту предмет ва давраи тахдик;, вазифаю мак;сади 
мух,ак;к;ик; ва масоили ба х,имоя пешних,одшуда мушаххас баён шудааст.

Боби аввали рисола-“Усули тадриси авзои сиёсию динии замони 
зиндагии Имоми Аъзам ва заминах,ои фарх;ангию омилх,ои пайдоишу 
ривоч,и мазх,аби х,анафй”- аз се фасл иборат буда, масъалах,ои усулу 
равишх,ои омузиши вазъи динию мазхдбии ахди Имоми Аъзам ва



//
заминаю авомили пайдоишу ривочи мазхаби ханафиро фаро мегирад. 
Дар фасли аввал унвончу усули обзориро бехтарини равиши омузиши 
мавзуи мавриди назар медонад. Муаллифи рисола дар заминаи осори 
илмию динии гузушта усулх,ои таълимро дар макотиби Хуросону 
Мовароуннахри асрхои миёна баррасй намуда, ба ин натича расидааст, 
ки усули роичи таълим дар макотиби манотик;и мазкур усули хониши 
механикй ва цориёна азёд кардани матн буд (фишурда, 14).

Дар боби дуюми рисола - “Усули таълими зиндагинома, шеваи 
тадрис ва осори андарзии Имом Абух,анифа Нуъмон ибни Собит”, ки аз 
шаш фасл иборат аст, масоили таълими рузгору ах,вол, осори боцимонда, 
бахусус осори пандуахлоцй, шеваи тадриси Имоми Аъзам ва масоили 
марбут ба он мавриди баррасй к;арор гирифтаанд. Дар фасли аввал, ки 
ба масъалаи усули таълими зиндагиномаи Имоми Аъзам ихтисос 
ёфтааст, муаллифи рисола истифода аз методи накдоо тавсия менамояд. 
Дар фасли дувум, ки ба масъалаи усули таълими мунозирахои Имоми 
Аъзам бахшида шудааст, мухдкдик; мубохисаро мухимтарин метод 
хисобидааст. Х,амин тарик;, дар фасли сеюм усули саволу чавоб, дар 
фасли чах,орум усули сух,бат, дар фасли панчум усули саволу чавоб ва дар 
фасли шашум методи сух,бат тавсия шудааст, ки муаллифи рисола барои 
истифодаи ин усулхо далелу мисолхои мувофик; овардааст.

Боби сеюм -  “Усули таълими ак;оиди мазхдбии Имом Абухднифа 
Нуъмон ибни Собит”- аз се фасл иборат буда, ба тахдик;и масоили усули 
таълими таснифоти Имоми Аъзам дар илми калом, усули таълим ва 
шеваи омузиши ак;идатии Имом Абуханифа, усули таълими фикди 
Имоми Аъзам ва омузишу тадриси шеваи мазхдби у бахшида шудааст. 
Муаллифи рисола масоили мавриди назарро бо далелу бурх,он баррасй 
намуда, барои омузиш ва таълими ак;оиди мазхдбии Имоми усул ва 
равишх,ои хоси таълимро пешниход намудааст.

Хулосаи фишурда мухимтарин натичахои тахк;ик;ро фаро мегиранд.
Аз мухтавои фишурдаи рисола бармеояд, ки Саидахмадов 

Мирзохомид мавзуи мавриди тахк;ик;ро хуб медонад ва ба хадафи илмии 
худ расидааст.

Дар баробари муваффак;ият фишурдаи рисола аз нук;сонхо орй 
нест. Чунончи:

1. Дар бахши “Масъалахои асосие, ки ба химоя пешниход 
шудааст” хулосахои мушаххас аз натичаи тахцик; бояд ироа



шавад, вале хулосах,о умумй буда, ягон усулу равиши тадрис 
мушаххас баён нашудааст.

2. Дар баъзе сах,ифах,ои рисола (сах,.3, 11, 13, 15, 17, 20 ,22... ) 
галатх,ои имлоию китобатй ва услубй рох, ёфтаанд, ки ислох,и 
онх,о муфид мебуд.

Ин камбудих,о чузъй буда, арзиши илмии рисоларо кам 
намекунанд. Фишурда ва мак;олах,ои чопнамудаи муаллиф мазмуни 
рисоларо дар бар мегиранд.

М у н д ар и ч д и  фишурдаи Саидах,мадов Мирзох,омид гувох,и он 
аст, ки рисолаи у кори илмии баанчомрасида ва ба талаботи КОА 
назди Президента Чумхурии Точикистон оид ба рисолах,ои номзадй 
чавобгу буда, муаллиф сазовори дарёфти дарачаи илмии номзадй 
илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.02- Назария ва методикаи 
омузишу парвариш (забон ва адабиёти точик) мебошад.
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